[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 129/2022

Senhor Presidente,
Considerando que o crescente número de usuários de aplicativos de transporte (UBER e similares) e a dificuldade que os motoristas de aplicativos encontram para realizar o embarque e o desembarque de passageiros motivaram este requerimento, pois, através da implantação deste Ponto, será possível oferecer maior segurança para munícipes e turistas. É notório que tais aplicativos podem ser grandes aliados da população, que vem, pouco a pouco, deixando o carro na garagem, para que possam sair e chegar em segurança. Pode ser um atrativo que trará maior confiança ao usuário, mas que também evitará multas aos motoristas, que por vezes estacionam em áreas proibidas para ter o acesso aos seus passageiros.
Requeiro à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, Exm°, requer ao Poder Executivo informações sobre a criação de credenciamento para motorista UBER, dentro do prazo de 15 dias, conforme artigo 87, inciso XV, da Lei Orgânica do Município de Bebedouro.

1. Existe controle de quantidade dessas pessoas cadastrada em aplicativos (tipo Uber)? Caso contrário existe planejamento para realização do mesmo?

2. Existe algum projeto de credenciamento ou previsão para o mesmo?

3. Caso positivo, qual o prazo para realização desse credenciamento?

4. Caso negativo, qual o motivo da não regularização?
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 24 de outubro de 2022.
​​​​​​​​​​​​​​                                        __________________________
Dr. Vagner Castro Souza

VEREADOR- PSB
“Deus Seja Louvado”                                                     2
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200